Theo ghi chép, Chư Kinh Diễn Âm, được
khắc, in và lưu giữ tại chùa Xiển Pháp, thôn An
Trạch, Hà Nội xưa (nay thuộc phố Cát Linh, quận
Đống Đa, thành phố Hà Nội). Bộ kinh không chỉ
mang giá trị về nội dung Phật giáo, mà còn là di
sản văn hóa lịch sử độc đáo của tiền nhân còn
được lưu giữ.

Duyên lành vào năm 2020 (Phật lịch 2564),
Dịch giả - Cư sĩ Nguyễn Văn Quyền với bút danh
Đệ tử Học Phật đọc được nguyên bản bộ Chư
Kinh Diễn Âm, thấy được giá trị và ý nghĩa của
bộ kinh quý, đã dành thời gian và tâm huyết, cẩn
trọng dịch ra chữ Quốc ngữ, với mong ước bộ

kinh quý được truyền bá rộng rãi trong xã hội,
đặc biệt với người tu học Phật.

Chư Kinh Diễn Âm, là bộ kinh Phật chọn
lọc, được tiền nhân cao tăng Thiền sư tâm huyết
dịch soạn, được hậu nhân trân quý dốc lòng
chuyển sang Quốc ngữ, với mong ước nội dung
và tư tưởng bộ kinh đến được với nhiều người, để
con người sống với nhau bằng tâm từ bi, ứng xử
với nhau theo đức lục hòa, làm việc hiểu triết lý
nhân quả để cuộc sống nhân gian hiện tại là Niết
Bàn và tương lai sẽ là Cực Lạc.

Bằng tình cảm và sự trân quý, xin trân trọng
giới thiệu bộ Chư Kinh Diễn Âm tới quý vị.

Hà Nội, mùa Thu năm Canh Tý (2020)

TS. Bùi Hữu Dược
Nguyên Vụ trưởng Vụ Phật giáo

Ban Tôn giáo Chính phủ

Tôi trân trọng ghi mấy lời tùy hỷ duyên lành
này, nguyện bản kinh lưu thông rộng khắp, đem
lại lợi ích cho mọi người đến mãi mãi đời sau.

Ngày lành mùa Thu năm Canh Tý (2020)
TS. Lê Tâm Đắc

Phó Viện trưởng Viện Tôn giáo và Tín ngưỡng
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Cư sĩ Vương Nhật
Hưu khi vãng sinh thấy Phật đến đón, đứng thẳng
như cây trồng mà hóa. Nước ta khắc ván in bộ
Long Thư từ thời Lê, được vua Lê Hy Tông ban
chiếu cho Thiền sư Chân Nguyên thực hiện việc
khắc in tại chùa Quỳnh Lâm vào năm Vĩnh Thịnh
thứ bảy, tức năm Tân Mão (1711). Thiền sư Tính
Định rút lấy những điểm tinh yếu từ bộ Long Thư
Tịnh Độ Văn, soạn theo thể thơ lục bát, dễ tụng
đọc, dễ nhớ, gần gũi với quần chúng nhân dân.

Bất cứ ai,
chẳng phân biệt giàu nghèo, sang hèn, học vấn,
hễ thực hành theo lời dạy trong kinh thì tâm tính
càng hiền thiện nhân hậu, cuộc sống càng yên vui
tốt đẹp, nhất là trong tương lai được vãng sinh về
nước Phật, thoát khỏi thế giới sinh tử luân hồi.

Nhận thấy giá trị quý báu như thế, vào một
ngày lành mùa Vu Lan năm Canh Tý (Dương lịch
2020 - Phật lịch 2564), đệ tử trong tâm thái vui
mừng khôn xiết, phát tâm phiên dịch kinh văn hai
bản kinh quan trọng là Di Đà và Nhân Quả trong
bộ Chư Kinh Diễn Âm từ chữ Nôm ra chữ Quốc
ngữ, đồng thời căn cứ theo lời Phật ý Tổ trong
các bộ kinh luận viết thêm chú thích và giải thích
rộng thêm nghĩa kinh, mong sao giúp cho người
đọc dù chưa từng biết Phật pháp cũng có thể lĩnh
hội được.